Dic, amabo, an fortasse, luctu deposito, supremum munus primoribus civitatum a sacerdotibus popularibus hodieque nunc detur, nunc adimatur¹⁾? Neutquam. Quemadmodum autem potestas civilis, ita et ecclesiastica, ob quosdam errores commissos, non statim parvi pendenda aut prorsus dissolvenda videtur²⁾.

dass der Erzbischof angelobe, ihre gesetzmäßigen Rechte in Allem dem, was auf die bürgerliche Verfassung Bezug hat, nicht zu stören; so ist Se. Heiligkeit nicht dagegen.“

- 1) Cleri Gallicani, cui plerique theologorum Germanorum adsentient, propos. 1ma ita sonat: „B. Petro ejusque successoribus Christi Vicariis, ipsique ecclesiae rerum spiritualium et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium ac temporalium a Deo traditam potestatem. — Reges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subjici, neque auctoritate clavium ecclesiae, directa vel indirecte deponi, aut illorum subditos eximi a fide et obedientia ac praesertim fidelitatis sacramento solvi posse, eamque sententiam publicae tranquillitati necessariam, nec minus ecclesiae, quam imperio utilem, ut verbo Dei, Patrum traditioni et Sanctorum exemplis consonam omni modo rei mendam.“

Ecquid est, quod, macte virtute! regnum regnumque agentes magis tutetur?

Cf. J. B. Bossuet: défense de la déclaration du clergé de France.

Et M. Grégoire: essai historique sur les libertés de l'église gallicane et des autres églises de la catholicité. Paris 1818.

- 2) Montesquieu de l'esprit des loix. Amst. 1749. tom. II, liv. 24. ch. 2.: „Si je voulais raconter tous les

Quare ne Evangelicorum quidem sacris operantes Hibernorum aerumnas atque miseras aequo animo ferunt, propterea, quod hoc natura insitum est, ut paribus officiis paria jura respondeant¹⁾). Idem, seditiones hinc inde concitatas non principatui ecclesiastico, sed aliis rebus originem debere, una nobiscum fatentur; sat persuasum habentes, quod ipsi (cf. Confess. August. lib. XVI.) de magistratu politico statuunt, id nos quoque tranquillo animo statuere²⁾). Ceterum, tempori-

maux, qu'ont produit dans le monde les loix civiles, la monarchie, le gouvernement républicain, je dirais des choses effroyables."

- 4) Cicero de rep. I. 32.: „Jura paria esse debent eorum inter se, qui sunt cives ejusdem civitatis.“

Quod G. Cooper: Briefe über den neuesten Zustand von Irland, nebst einer apologetischen Schildderung der Katholiken in England. Jena 1801. systemate Catholicorum cum ecclesiae Anglicanae doctrina comparato, praesentem Hibernorum statum quodammodo sublevare voluerit, multis laudem mereri visum est.